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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Важнейшей задачей первичной профилактики сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ) является выявление бессимптомных лиц, нуждающихся в

интенсивном изменении образа жизни и, по показаниям, в медикаментозной

терапии. С этой целью проводится оценка отдельных факторов риска и

расчет суммарного сердечно-сосудистого (СС) риска с помощью шкалы

SCORE [1]. Тем не менее, данный подход приводит к недооценке показателя

заболеваемости и истинного риска развития нефатальных сердечно-

сосудистых событий [2].

Группа низкого СС риска по клинико-анамнестическим

характеристикам пациентов является весьма неоднородной. К этой категории

пациентов могут относиться лица с семейным анамнезом ССЗ в молодом

возрасте, с абдоминальным ожирением (АО) или генерализованным,

эндотелиальной дисфункцией [3]. В связи с этим ведется активный поиск

новых маркеров неблагополучия в этой группе.

В последние десятилетия происходит тщательный анализ и проверка

аутоиммунно-воспалительной теории патогенеза атеросклероза (АТС),

согласно которой проатерогенные аутоантигены и антитела к ним являются

пусковыми факторами атерогенеза. В качестве кандидатов на роль мощных

индукторов иммунного ответа рассматриваются модифицированные

липопротеины низкой плотности (мЛПНП) [4]. Все больше данных

свидетельствуют о том, что мЛПНП обладают более атерогенными

свойствами, чем нативные ЛПНП [5]. Так, они способствуют активации

макрофагов и внутриклеточному накоплению эфиров холестерина,

оказывают цитотоксическое действие на эндотелиальные клетки,

увеличивают тромбоцитарную активность, стимулируют миграцию и

пролиферацию гладкомышечных клеток, тем самым инициируя развитие

атеросклеротического процесса [6].
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Ранее получены данные о взаимосвязи между уровнем мЛПНП и

усиленной секрецией макрофагами С3 компонента системы комплемента

(СК) через активацию Толл-подобных рецепторов 4 типа (TLR4) [7]. Эти

взаимодействия приводят к активации иммунного ответа с целью

элиминации мЛПНП, антител к мЛПНП и образованных иммунокомплексов

[8]. Такие эффекты в настоящее время рассматриваются как

атеропротективные. Однако, существуют доказательства в пользу того, что

длительная экспозиция мЛПНП в артериальной стенке может приводить к

нарушениям иммунного гомеостаза [8,9].

В этой связи большой интерес представляет СК, как индуктор

хронического системного воспаления и связующее звено между процессами

адипо- и атерогенеза [10]. Компоненты СК широко изучаются в качестве

биомаркеров риска СС событий в проспективных клинических

исследованиях. Была установлена роль С3 и С4 белков в качестве

предикторов риска развития инфаркта миокарда и инсульта [11]. Среди

пациентов, страдающих ишемической болезнью сердца (ИБС), после

проведения аортокоронарного шунтирования (АКШ) высокий уровень С3

компонента был ассоциирован с риском смерти или развитием инфаркта

миокарда у женщин [12]. В когорте здоровых мужчин уровень С4

коррелировал с риском смерти и развития инфаркта миокарда [13].

Кроме этого, изучалась взаимосвязь активированных С3-конвертазой

компонентов СК. Так, С3а и С5а показали свою предикторную ценность в

выявлении лиц с субклиническим атеросклерозом [14]. В когорте пациентов

с диагностированной ИБС С3а и С5а стали предикторами риска рестеноза

стента с лекарственным покрытием [15].

На настоящий момент имеется большое количество работ,

посвященных изучению ранних маркеров АТС в группе низкого СС риска.

Предметом изучения служат генетические маркеры, отдельные компоненты

СК, антропометрические факторы, признаки эндотелиальной дисфункции и
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др. Результаты исследований, проведенных в ФГБУ «НМИЦ ТМП»

Минздрава России свидетельствуют о том, что у пациентов с абдоминальным

ожирением (АО), наряду с общей высокой распространенностью

традиционных факторов риска, встречаются «новые» факторы, такие как

увеличение толщины эпикардиального жира, эндотелиальная дисфункция,

увеличение ТИМ и ряд других. Однако отсутствуют работы, одновременно

изучающие наличие АО, уровень мЛПНП и функциональную активность СК

у лиц низкого риска, что и послужило предпосылкой к проведению данного

исследования.

Цель исследования

Изучить взаимосвязи между модифицированными липопротеинами

низкой плотности, маркерами активации системы комплемента и

субклинического каротидного атеросклероза у лиц с абдоминальным

ожирением низкого сердечно-сосудистого риска по шкале SCORE.

Задачи исследования:

1. Сравнить показатели алиментарно-зависимого сердечно-сосудистого

риска и эктопического распределения жировой ткани у лиц группы

низкого СС риска в зависимости от наличия АО.

2. Проанализировать содержание в сыворотке крови мЛПНП и их

корреляционную зависимость с другими параметрами липидного

спектра у лиц с АО группы низкого СС риска.

3. Оценить и сравнить активацию маркеров классического,

альтернативного и лектинового путей СК у лиц группы низкого СС

риска в зависимости от наличия АО.

4. Сопоставить степень функциональной активности СК с маркерами

системного воспаления, уровнем мЛПНП, традиционными факторами

риска ССЗ у лиц с АО.
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5. Определить связь маркеров адипозопатии, липидного профиля и

активации СК с выраженностью ультразвуковых признаков

субклинического АТС сонных артерий у пациентов с АО.

Научная новизна

Впервые в РФ проведено сравнение содержания модифицированных

ЛПНП и функциональной активности трех путей СК, а также клинико-

анамнестических данных в отношении АО, у пациентов внутри группы

низкого СС риска. Впервые изучена ассоциация функциональной активности

С3-конвертазы классического пути СК с уровнем маркеров системного

вялотекущего воспаления, модифицированными ЛПНП и традиционными

параметрами липидного спектра у пациентов с АО низкого СС риска.

Впервые определены взаимосвязи между ультразвуковыми признаками

субклинического АТС каротидного бассейна и маркерами адипозопатии,

липидного профиля и активации СК.

Впервые в российской когорте пациентов низкого риска с АО

установлена более высокая активность классического пути активации СК и

высокая активация его ключевого ферментативного комплекса С3-

конвертазы в сравнении с группой контроля. Выявлены статистически

значимые взаимосвязи между активностью С3-конвертазы, уровнем

модифицированных ЛПНП и эпикардиальным эктопическим депо жировой

массы (ТЭЖ). Впервые у пациентов низкого СС риска выявлена обратная

связь уровня белка СК C3a-desArg и прямая связь модифицированных ЛПНП

с маркером субклинического каротидного АТС (ТИМ).

Теоретическая и практическая значимость работы

С учетом наличия остаточного риска развития СС осложнений в группе

низкого СС риска, теоретическую и практическую значимость представляет

выявление связи между маркерами адипозопатии, в том числе ТЭЖ и ЖМТ,

и субклиническим АТС. Настоящая работа отражает особенности СК и

нарушений липидного обмена у лиц с АО низкого СС риска через
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преимущественную активацию С3-конвертазы классического пути и

увеличения уровня ммЛПНП.

Полученные данные расширяют представления о возможных

механизмах поражения каротидного бассейна у лиц с АО низкого СС риска и

указывают на необходимость прроспективных исследований для уточнения

взаимосвязи между показателями, отражающими активность СК,

метаболический профиль и субклинический АТС.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена на базе федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр терапии и профилактической медицины»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ

ТПМ» Минздрава России), где осуществлялся набор пациентов. Протокол

исследования был одобрен на заседании независимого этического комитета

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России. Методологической и

теоретической основой для проведения исследования послужили научные

данные о взаимосвязи системы комплемента и ССЗ у пациентов с АО.

Объект исследования: пациенты низкого СС риска с АО и без него.

Основными методами являлись совокупность клинических, лабораторно-

инструментальных и статистических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с АО выявляются признаки нерационального питания с

превалированием углеводно-жирового компонента, дефицитом ряда

рацион-формирующих продуктов и увеличение эктопических депо

жировой ткани в печени, поджелудочной железе и эпикардиальной

области в сравнении с контрольной группой пациентов.

2. Уровень множественно модифицированных ЛПНП, функциональная

активность классического пути системы комплемента и С3-конвертазы

статистически значимо выше у пациентов с АО, чем в контрольной

группе.
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3. У лиц с АО содержание множественно модифицированных ЛПНП

прямо коррелирует с уровнем липидных фракций, обогащенных

триглицеридами.

4. Функциональная активность С3-конвертазы прямо ассоциирована с

уровнем множественно модифицированных ЛПНП, маркерами

адипозопатии, признаками АГ и системного воспаления в группе АО.

5. Для группы пациентов с АО характерна прямая связь ТЭЖ, а также

обратная связь ЖМТ со значениями ТИМср.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов, полученных в ходе диссертационного

исследования, подтверждается достаточным по количеству клиническим

материалом (n=86), комплексным подходом к проведению исследований,

выполненных с использованием современных методов, и статистической

обработкой полученных результатов. Все выводы и практические

рекомендации диссертации логично вытекают из полученных результатов и

соответствуют цели и задачам работы.

Апробация диссертации состоялась 22 декабря 2022 г. на заседании

апробационной комиссии ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России

(протокол № №61/2 от 22.12.2022г.). Результаты исследования представлены

в виде трех докладов на ежегодном Европейском Конгрессе по изучению

атеросклероза (Прага, 2017г., дистанционно, 2021г. и Милан, 2022г.), трех

докладов на Европейском Конгрессе по изучению ожирения (Порто, 2017г.,

Лондон, 2021г. и дистанционно, 2022г.), а также в виде докладов на XVII

Всероссийском Конгрессе диетологов и нутрициологов (Москва, 2018г.) и на

VIII Международном образовательном форуме «Российские дни сердца»

(Москва, 2021г.).

Личное участие автора

Автор принимал участии в организации всех этапов исследования.

Автор самостоятельно проводил разработку протокола исследования и базы

данных; анализ первичной медицинской документации; отбор пациентов для
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скрининга и повторных визитов; общий осмотр пациентов; проведение

инструментальных и лабораторных методов обследования, в том числе

направление на биобанкирование крови; заполнение опросников по оценке

питания; обработку данных и формирование сводной базы. Автор принимал

активное участие в статистической обработке и интерпретации данных;

занимался подготовкой оригинальных и обзорных статей по теме

диссертационного исследования к публикации в журналах; подготовкой

докладов на отечественных и зарубежных научных конгрессах.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 5

статей в научных журналах, входящих в Перечень ВАК и/или

международную базу цитирования Scopus, а также тезисы: в журнале

Atherosclerosis опубликованы 3 тезиса Европейского Конгресса по изучению

атеросклероза (Прага, 2017; онлайн-конгресс, 2021 и Милан, 2022), в

журнале Obesity Facts – 3 тезиса Европейского Конгресса по изучению

ожирения (Порто, 2017; Лондон 2021 и онлайн-конгресс, 2022).

Внедрение

Результаты и практические рекомендации диссертационного

исследования по изучению связи системы комплемента с показателями

липидного спектра, в том числе модифицированными ЛПНП, и

субклинического каротидного АТС внедрены в работу консультативного

отделения ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена на 133 страницах компьютерной верстки,

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов

исследования, обсуждения результатов, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка сокращений и условных обозначений, списка

использованной литературы.
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Работа проиллюстрирована 23 таблицами и 16 рисунками. Список

литературы включает 258 источников, из них 16 отечественных и 242

иностранных.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Определение низкого сердечно-сосудистого риска в аспекте

профилактики сердечно-сосудистых заболеваний. Понятие остаточного

риска возникновения сердечно-сосудистых событий.

Во всем мире ведущей причиной увеличения общей смертности и

показателей лет жизни, связанных с инвалидностью являются хронические

неинфекционные заболевания, среди которых особое место занимают СС

патология и ожирение [16]. Основной вклад в развитие ССЗ вносит

атеросклеротическое повреждение сосудов. Согласно статистическим

данным за 2018г. в России зарегистрированы 856,1 тыс. случаев СС

смертности, в структуре которых – 453,3 тыс. – от ИБС, 263,6 тыс. – от

цереброваскулярных причин [17].

Современная стратегия по снижению распространенности ССЗ и

смертности реализуется посредством мер первичной и вторичной

профилактики [18]. Первичная профилактика ССЗ базируется на

определении суммарного СС риска [19] с оценкой совокупности

традиционных факторов риска, таких как возраст, пол, курение, уровни

артериального давления (АД) и общего холестерина (ОХС). Для этого в

отечественном здравоохранении более 15 лет успешно используется шкала

SCORE по оценке риска возникновения фатальных СС событий в ближайшие

10 лет. Стоит отметить, что такой подход помогает определить

популяционный риск, но не индивидуальный.

Согласно шкале SCORE в группе низкого сердечно-сосудистого риска

вероятность развития фатальных ССЗ очень мала и составляет менее 1%.

Однако, это не исключает развития нефатальных ССЗ. Установлено, что не

менее 70% СС событий происходит среди лиц, соответствующих низкому

или умеренному СС риску согласно SCORE [20], что послужило основой для

описания т.н. феномена Роуза. Фактически традиционные факторы риска
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объясняют только 52 – 66% причин, приведших к развитию АТС [21].

Существующая шкала оценки СС риска, по-видимому, не учитывает ряд

анамнестических и медико-биологических параметров, влияющих на

манифестацию и прогрессирование АТС. В связи с этим с целью

преодоления феномена Роуза рекомендуется оценивать ультразвуковые

маркеры атеросклеротического поражения каротидных артерий для

своевременной реклассификации риска «вверх».

В пользу феномена Роуза свидетельствуют результаты клинических

исследований, предпринятых с целью изучения эффективности стратегии

предотвращения СС событий с помощью снижения уровня ХС ЛПНП [22].

Известно, что у лиц с низким риском ССЗ уменьшение частоты CC событий

прямо пропорционально снижению уровня ХС ЛПНП, при этом каждый 1,2

ммоль снижения, соответствует минус 11 CC событиям на 1000 человек в

течение пяти лет [23,24]. По данным внутрисосудистого ультразвукового

исследования обратное развитие коронарного АТС при терапии статинами

инициируется при уровне ХС ЛПНП от 1,68 до 1,8 ммоль/л [25]. Схожие

положительные эффекты липидснижающей терапии были показаны в

бассейне сонных артерий в течение одного месяца после начала приёма

статинов [26]. Стабилизация атеросклеротической бляшки (АСБ) достигается

в течение 9 месяцев после начала терапии статинами [27]. Несмотря на эти

достижения, у 75% участников рандомизированных клинических

исследований (РКИ) с достигнутыми целевыми уровнями ХС ЛПНП

регистрируются инфаркты, инсульты и/или смерть от СС причин. Так, на

каждое предотвращенное СС событие приходится три или более

произошедших СС катастроф [28]. Эти закономерности выявлялись не

только при терапии статинами. Исследование FOURIER по изучению

эффективности ингибиторов пропротеиновой конвертазы

cубтилизин/кексина 9 типа (PCSK9) у лиц высокого сердечно-сосудистого

риска показало, что несмотря на снижение уровня ХС ЛПНП в среднем до

0,8 ммоль/л снижение абсолютного риска составило лишь 1,5%. Фактически,
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частота рецидива СС событий в течение 3 лет у пациентов, получавших

PCSK9, оставалась высокой и составляла 9,8% [29]. Аналогичные результаты

были отмечены в исследовании ODYSSEY OUTCOMES у лиц после острого

коронарного синдрома при лечении алирокумабом. Комбинированная

первичная конечная точка (сердечно-сосудистая смертность, нефатальный

ИМ, инсульт или нестабильная стенокардия) регистрировалась у 9,5%

участников, получавших алирокумаб, по сравнению с 11,1% в группе

плацебо, несмотря на снижение уровня ХС ЛПНП в среднем до 1 ммоль/л в

группе лечения [30].

Таким образом, в группах оптимальной медикаментозной терапии

существует остаточный риск возникновения СС событий. В связи с этим

постоянно ведется поиск новых маркеров, уточняющих истинный риск ССЗ.

На сегодняшний день в понимании скрытых причин развития и

прогрессирования АТС фигурируют два основных аспекта, а именно

воспалительный и метаболический.

1.2 Вклад системного воспаления в существование остаточного риска

возникновения сердечно-сосудистых заболеваний

Более 150 лет дискутируется в научных кругах тема взаимосвязи

воспаления и АТС. В 1856 году K. Rokitansky и R. Virchow изолированно

друг от друга предположили, что в основе возникновения и

прогрессирования АТС может лежать пристеночный воспалительный

процесс в артерии [31]. С этого момента началась иммунная эра изучения

АТС [32]. Хронологически можно выделить следующие основные вехи

научных открытий. Аутоиммунная теория атерогенеза была представлена в

1970-е годы. Согласно этой концепции к атерогенным липопротеинам

синтезируются антитела, формируются иммунные комплексы, которые

циркулируют в системном кровотоке и способны адсорбироваться на

сосудистой стенке, приводя к атеросклеротическому поражению [33,34,35]. В

1985 году в АСБ человека были найдены скопления иммуноглобулинов и
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белков системы комплемента [36]. В 1999 году широкое обсуждение получил

опубликованный в журнале «The New England Journal of Medicine» обзор R.

Ross «Атеросклероз — воспалительное заболевание» [37]. В настоящее время

считается, что АТС представляет собой мультифакторное заболевание,

сопровождающееся хроническим воспалительным процессом в интиме

артерий с участием иммунной системы организма [38,39,40,41].

Многие из основных этапов воспалительного процесса при АТС


[…]


активность СК у условно-здоровых лиц и обнаружили, что плазменный

уровень С3а был ассоциирован с увеличением ТИМ в популяции в целом, а

при наличии факта курения являлся предиктором развития ССЗ [252].

Большой пул данных был получен при изучении взаимосвязи СК и

ТИМ среди пациентов, страдающих аутоиммунными заболеваниями. Как

известно, в данной группе пациентов наблюдается высокий риск развития

атеросклеротического поражения сосудов. При системной красной волчанке

высокий уровень уровень ИЛ-18 отражал активность основного заболевания,

но не был ассоциирован с параметром ТИМ [253]. При ревматоидном

артрите компоненты С3, С4b и функциональная активность классического

пути демонстрировали прямую корреляционную связь с ТИМ с поправкой на

все ковариаты традиционных факторов риска [254]. При псориазе

установлена увеличенная экспрессия и продукция белка С3 клетками

жировой ткани. Причем, С3 в этой когорте пациентов был ассоциирован с

показателями ИР и ТИМ каротидных артерий [255].

Проведенный нами многофакторный линейный регрессионный анализ

с поправкой на пол, уровни САД, ммЛПНП, ХС неЛПВП и С3a-desArg

подтвердил тот факт, что повышение ТИМср (> медианы) было

ассоциировано с увеличением ТЭЖ. Напротив, общая ЖМТ оказалась
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предиктором снижения ТИМср (< медианы). Это подчеркивает неоднократно

описанную в настоящей работе связь адипо- и атерогенеза, отражающую

патофизиологические процессы как висцерального ожирения, так и АТС.

Полученные результаты соответствуют данным ряда других исследований, в

которых показано, что избыточное накопление жировой ткани может

рассматриваться как защитный компенсаторный механизм для реализации

протективного эффекта в отношении персистирующей

гипертриглицеридемии и АТС через элиминацию ТГ из кровотока и

«упаковывания» в адипоциты [256]. Наряду с этим, в эпидемиологических

исследованиях был показан протективный эффект высокого ИМТ в

отношении ультразвуковых маркеров каротидного и феморального АТС при

отсутствии других факторов риска [257]. В Томской популяции в качестве

протективных факторов развития каротидного АТС выступали ХС ЛПВП и

АО [258]. Важно понимать, что этот защитный эффект абдоминального

ожирения в отношении АТС недолговечен, компенсаторные механизмы со

временем могут истощаться. Ряд ученых связывают декомпенсацию

заболевания с увеличением критического объема висцерального жира,

локализующегося в эпикардиальной области, печени, поджелудочной железе

и околососудистом пространстве.

Наше исследование имеет ряд сильных сторон, включая определение

широкого спектра маркеров системы комплемента, нарушений метаболизма

липопротеинов и углеводного обмена, глубокую оценку клинических

параметров и оценку алиментарно-зависимого риска ССЗ. Однако, стоит

учесть свойственные данной работе ограничения, которые отчасти

обусловлены ее глубоким изучением тонких механизмов взаимосвязи атеро-

и адипогенеза. Когорта пациентов была относительно небольшой, однако

тщательно охарактеризованной. Сравниваемые группы были сопоставимы по

полу и возрасту, однако процентное соотношение мужчин в группах АО и

контроля составило 32 и 38% соответственно. Одномоментный дизайн
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исследования не позволяет делать выводы о причинно-следственных связях и

эффектах изученных параметров в долгосрочной перспективе.

95

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Абдоминальное ожирение представляет собой распространенную

проблему избыточного накопления висцеральной жировой массы. Несмотря

на то, что питание является главным модифицируемым фактором риска в

данной группе лиц, нутритивная коррекция не находит своей прочной ниши

в первичном звене оказания медицинской помощи. Распространенность

атеросклеротического поражения сосудов у пациентов с АО низкого СС

риска остается высокой, в связи с чем существует необходимость изучения и

разработки новых стратегий лечения в этой группе.

К настоящему времени накоплены данные о том, что СК участвует в

многообразии биологических процессов, происходящих в организме

человека. Развитие современных методов оценки СК, таких как

гемолитические тесты и ИФА, позволяют осуществлять определение

функциональной активности СК.

Гипотеза о том, что и АО, и АТС могут быть ассоциированы с работой

СК, а также нарушениями в питании, привлекает активное внимание к

изучению данного вопроса. Известно, что АО характеризуется локальным и

системным вялотекущим воспалением, что способствует индукции

внутрисосудистого воспаления, которое усугубляет прогрессирование АТС.

Настоящая работа представляет итоги исследования активности СК при

АО у лиц низкого сердечно-сосудистого риска, проведенного с целью

уточнить взаимосвязи между активностью СК, липидным обменом и

субклиническим каротидным АТС. В ходе работы были использованы самые

современные инструментальные и лабораторные методы исследования. Наш

анализ когорты пациентов низкого сердечно-сосудистого риска по SCORE

явился одним из способов лучшего понимания гетерогенности пациентов в

зависимости от наличия/отсутствия АО и риска развития каротидного

атеросклероза. Полученные результаты впервые дают представление о

значимых различиях активности СК в когорте российских пациентов с АО в

96

сравнении с контрольной группой и могут быть использованы в качестве

сравнения при проведении следующего этапа исследований этой группе лиц.

Представлены результаты статистически значимой высокой функциональной

активности классического пути и С3-конвертазы классического пути СК в

группе АО, что отражает системное вялотекущее воспаление, а также более

выраженные нарушения липидного обмена, характеризующиеся высоким

пулом липопротеинов, в том числе модифицированных, обогащенных ТГ.

Охарактеризованы особенности алиментарно-зависимого сердечно-

сосудистого риска и эктопические депо жировой массы. Детально изучены

связи между СК, ТЭЖ, ЖМТ, показателями липидного профиля и маркером

субклинического каротидного АТС. Полученные результаты указывают на

то, что изменения в эффектах СК могут являться связующим звеном в

патогенезе АО и АТС. Это создает предпосылки к использованию

метаболитов СК в качестве таргетной переменной в вопросах профилактики,

возможного лечения АО и ассоциированных заболеваний в будущем.

97

ВЫВОДЫ

1. У пациентов с абдоминальным ожирением низкого сердечно-

сосудистого риска статистически значимо чаще выявлялись признаки

нерационального питания (у 52% в основной группе против 2% в

контрольной, р<0,01), эктопического отложения жировой ткани в

печени (у 53% в основной группе против 9% в контрольной, р<0,001),

поджелудочной железе (у 56% в основной группе при отсутствии в

контрольной, р<0,001), эпикардиальной области (медиана значений

толщины эпикардиального жира 4,24 мм в основной группе против

2,15 мм в контрольной, р<0,001) по сравнению с контрольной группой.

2. Среди пациентов с абдоминальным ожирением низкого сердечно-

сосудистого риска обнаружено статистически значимое более высокое

содержание множественно модифицированных липопротеинов низкой

плотности (медиана значений 26 Ед в основной группе против 14 Ед в

контрольной, р<0,001), которое прямо коррелировало с уровнем

фракций липидов, обогащенных триглицеридами: холестерином, не

относящимся к липопротеинам высокой плотности (r=0,5; p<0,01),

триглицеридами (r=0,6; p<0,01).

3. У пациентов с абдоминальным ожирением низкого сердечно-

сосудистого риска отмечена активация классического пути системы

комплемента, а именно высокая функциональная активность С3-

конвертазы на уровне медианы значений 34 [25; 49] % в сравнении с

14,4 [11; 24] % в контрольной группе (р<0,01).
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4. В группе пациентов с абдоминальным ожирением функциональная

активность С3-конвертазы прямо коррелировала с другими

признаками системного воспаления: высокочувствительным С-

реактивным белком (r=0,4; p<0,05), классическим путем активации

(r=0,3; p<0,01) и C3a-desArg (r=0,4; p<0,01); с показателями липидного

обмена: множественно модифицированными липопротеинами низкой

плотности (r=0,4; р<0,01), холестерином, не относящимся к

липопротеинам высокой плотности (r=0,5; p<0,01), триглицеридами

(r=0,3; p<0,01); систолическим (r=0,3; р<0,05) и диастолическим (r=0,4;

р<0,05) артериальным давлением, индексом массы миокарда (r=0,5;

р<0,01) и с маркерами избытка жировой ткани: индексом массы тела

(r=0,7; р<0,01), жировой массой тела (r=0,7; р<0,05), «годами

ожирения» (r=0,8; р<0,05), толщиной эпикардиального жира (r=0,6;

р<0,01).

5. По данным многофакторного линейного регрессионного анализа

увеличение толщины эпикардиального жира было ассоциировано с

ростом средних значений толщины интима-медиа (β=0,3; р=0,02).

Показатель жировой массы тела демонстрировал статистически

значимую обратную ассоциацию со средними значениями толщины

интима-медиа в многофакторной модели (β=-0,4; р=0,02). Показатели

липидного обмена и системы комплемента не вносили

самостоятельного вклада в увеличение средних значений толщины

интима-медиа.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам низкого сердечно-сосудистого риска вне зависимости от

ИМТ требуется более тщательное обследование с обязательным

определением окружности талии, стажа ожирения, особенностей

питания, анализа композиционного состава тела, эктопических депо

жировой ткани, УЗДС БЦА для своевременной реклассификации

кардиоваскулярного риска.

2. У пациентов низкого риска с АО целесообразно исследование ТЭЖ в

качестве маркера, ассоциированного с нарушениями липидного обмена

и субклиническим атеросклерозом.

3. У пациентов с АО группы низкого сердечно-сосудистого риска оценка

функциональной активности С3-конвертазы классического пути

активации, уровня модифицированных ЛПНП является перспективным

направлением изучения липо- и атерогенеза и поиска новых

терапевтических мишеней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АО – абдоминальное ожирение

АСБ – атеросклеротическая бляшка

АТС – атеросклероз

ВСА – внутренняя сонная артерия

вчСРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДИ – доверительный интервал

ЖМТ – жировая масса тела

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВО – индекс висцерального ожирения

ИМ – инфаркт миокарда

ИММ ЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

ИР – инсулинорезистентность

ЛПОНП – липопротеины очень низкой плотности

МАК – мембрано-атакующий комплекс

МЗФ – метаболически здоровый фенотип

МНЗФ – метаболически нездоровый фенотип

мЛПНП – модифицированные липопротеины низкой плотности
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ммЛПНП – множественно модифицированные липопротеины низкой

плотности

МС – метаболический синдром

МСЛ – маннан-связывающий лектин

окЛПНП – окисленные липопротеины низкой плотности

ОСА – общая сонная артерия

ОТ – окружность талии

ОХС – общий холестерин

ОШ – отношение шансов

РКИ – рандомизированное клиническое исследование

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СЖК – свободные жирные кислоты

СК – система комплемента

СС – сердечно-сосудистый

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ТИМ – толщина комплекса интима-медиа

ТЭЖ – толщина эпикардиального жира

ТИМср – средняя толщина комплекса интима-медиа

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХС ЛПВП – холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛПНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

102

ASP – белок, стимулирующий ацилирование

DAF – фактор, ускоряющий диссоциацию

DAMP – молекулярные фрагменты, ассоциированные с повреждением

Lp-PLA2 – липопротеин-ассоциированная фосфолипаза А2

Me – медиана

NLR – Нод-подобные рецепторы

PAMP – патоген-ассоциированные молекулярные паттерны

PCSK9 – пропротеиновая конвертаза cубтилизин/кексина 9 типа

PPR – паттерн-распознающие рецепторы

TLR – Толл-подобные рецепторы
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