**Диссертационный Совет
21.1.039.02 при ФГБУ
«Национальный медицинский
исследовательский центр
терапии и профилактической
медицины» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации**

**101990, г. Москва,
Петроверигский пер., д. 10,**

### **ОТЗЫВ**

**доктора медицинских наук Чиркова Алексея Модестовича
на автореферат диссертационной работы
Софьи Олеговны Елиашевич
«Модифицированные липопротеины низкой плотности и система
комплемента у лиц с низким сердечно-сосудистым риском и
абдоминальным ожирением»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук**

В последние годы все больше исследований направлено на раскрытие полифакторных патофизиологических механизмов метаболического синдрома (МС) и абдоминального ожирения (АО), детерминирующих развитие атеросклероза (АС), сердечнососудистых заболеваний (ССЗ), в том числе, артериальной гипертензии (АГ), сахарного диабета 2-типа и других. Для профилактики данной патологии и возникновения острых сердечнососудистых (СС) событий сегодня необходимо дальнейшее углубленное изучение роли ряда патогенетических факторов, в частности, роли системы комплемента (СК) как индуктора хронического системного воспаления и регулятора клеточного метаболизма в виде воспалительных и метаболических предикторов МС, АГ и ССЗ.

Именно СК сегодня отводится особое место в изучении его роли в процессах адипогенеза и иммунного ответа в отношении инфекционных и проатерогенных антигенов, в частности, модифицированных липопротеинов низкой плотности (мЛНП), которые активируют внутриклеточное накопление эфиров холестерина, оказывают цитотоксическое действие на эндотелиальные клетки и стимулируют пролиферацию гладкомышечных клеток сосудов. Исследуются также механизмы компонентов СК – неактивированных белков СК (С3, С4) и активированных метаболитов С3, а также их роли в качестве биомаркеров риска СС событий и т.д.

В этой связи комплексное междисциплинарное клинико-патофизиологическое исследование Софьи Олеговны Елиашевич, направленное на раскрытие взаимосвязи между мЛНП, маркерами активации СК и субклинического каротидного атеросклероза у лиц с АО низкого СС риска, следует считать не только актуальным, но и крайне своевременным. Автором успешно решены задачи, включающие оценку показателей алиментарно-зависимого СС риска и эктопического распределения жировой ткани у лиц группы низкого СС риска в зависимости от наличия АО. А также изучено содержание в крови мЛНП и корреляционная зависимость с другими параметрами липидного спектра у лиц с АО у группы низкого СС риска и т.д. Использование научной методологии, достаточного объема выборки и современных клинических, лабораторноинструментальных (тонометрии; биоимпедансного анализа; ультразвукового дуплексное сканирование брахиоцефальных артерий и т.д.) методов, а также статистического анализа обеспечило получение достоверных и приоритетных результатов исследования.

Новизна исследования С.О. Елиашевич заключается в ранее не проведенном в РФ изучении содержания мЛНП и функциональной активности трех основных путей СК у пациентов внутри группы низкого СС риска.

Автором впервые доказано, что у лиц с АО имеет место повышение концентрации множественно модифицированных липопротеинов низкой плотности (ммЛНП) в крови и выявлена высокая активность классического пути СК. Более того, установлено, что у пациентов с АО низкого СС риска статистически значимо чаще выявляются признаки нерационального питания по сравнению с контрольной группой. Автором впервые раскрыта положительная корреляция между СЗ-конвертазой и высокочувствительным С-реактивным белком (вчСРБ), ммЛНП, триглицеридами (ТГ) у пациентов с АО низкого СС риска и т.д.

Теоретическое и практическое значение диссертационной работы С.О. Елиашевич состоит в расширении имеющихся представлений о межсистемном характере взаимодействия патофизиологических механизмов развития МС, АО, АС и ССЗ, и, в частности, в уточнении патогенеза поражения каротидного бассейна у лиц с АО низкого СС риска.

Особую теоретическую значимость имеет выявление связи между маркерами адипозопатии, в том числе, толщиной эпикардального жира (ТЭЖ) и жировой массы тела (ЖМТ), и субклиническим АС. Автором раскрыты важные особенности СК и нарушений липидного обмена у лиц с АО низкого СС риска через преимущественную активацию СЗ-конвертазы классического пути и увеличения уровня ммЛНП.

Результаты работы С.О. Елиашевич имеют практическую значимость, поскольку обосновывают необходимость более тщательного обследования пациентов низкого СС риска вне зависимости от индекса массы тела с обязательным определением окружности талии, стажа ожирения,

алиментарного СС риска и ультразвуковых признаков эктопических депо жировой ткани для своевременной профилактики развития МС и АС.

Результаты диссертационного исследования С.О. Елиашевич внедрены в практическую работу консультативного отделения ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России. Автором также представлены важные практические рекомендации для оценки и прогноза развития АС и СС рисков на основе исследования толщины эпикардального жира в качестве маркера, ассоциированного с нарушениями липидного обмена и субклиническим АС и оценки функциональной активности СЗ-конвертазы с определением уровня модифицированных ЛПН низкой плотности, что также представляет перспективное направление изучения липо- и атерогенеза и поиска новых терапевтических мишеней.

На основании большого личного вклада, актуальности комплексного клинико-патофизиологического исследования, теоретической и практической значимости полученных данных в уточнении патогенеза ССЗ у пациентов с низким уровнем СС риска и АО, можно заключить о полном соответствии диссертационной работы С.О. Елиашевич всем требованиям ВАК России.

**Профессор кафедры юридической
психологии и педагогики ВИПЭ
ФСИН России, доктор медицинских наук**

**Чирков**

**13. 10. 2023 г.**

**А. М.**

**Чирков Алексей Модестович, доктор медицинских наук, профессор кафедры юридической психологии и педагогики ВИПЭ ФСИН России, Российская Федерация, 160002, г. Влогда, ул. Щетинина, д. 2, E-mail: chirart@yandex.ru, ORCID: 0000-0003-2256-9858**

**Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний» (ВИПЭ ФСИН России). Официальный сайт института: [vipe.fsin.gov.ru](http://vipe.fsin.gov.ru). Адрес электронной почты: [vipe@35.fsin.gov.ru](mailto:vipe@35.fsin.gov.ru), телефон дежурной части: (8172) 53-01-03; Факс: (8172) 53-01-73. Тел. автора отзыва: 8 911 503 76 04.**